
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quarta-feira, 11 de maio de 2016  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Edital de Convocação nº 01/2016

Resolução Nº 001/2016 - Dispõe sobre posse temporária para substituição de Conselheiro Tutelar em gozo de férias.
Oficio nº 001/2016

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B57A0D586C7E238792517F1F3952C0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quarta-feira, 11 de maio de 2016  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Outros

	
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PRESIDENTE DUTRA‐BA 

 

 

Edital de Convocação nº 01/2016 

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Presidente Dutra-BA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 

Lei Federal nº 8069/90 que dispõe sobre o ECA e na Lei Municipal nº 213 de 

21 de junho de  2005, CONVOCA, o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), 

classificado (a) no processo eleitoral para o cargo de conselheiro tutelar 

realizado em 04 de outubro de 2015, para comparecer no prazo máximo de 5 

(cinco) dias, a contar da publicação desta, na Sede do CMDCA, situada a Tv. 

Lagoa de Canabrava, s/n, Presidente Dutra-Ba, para apresentar documentos, e 

tomar posse de seu respectivo cargo por período de 01 (um) mês, de 18/05 a 

18/06/2016 em decorrência do afastamento por motivos de férias da 

conselheira Maíra Roberta Ferreira Machado. 

 

 

Nome do Candidato 

 

Posição 

 

LUCIANA MENDES SILVA 

 

1º suplente  

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do 

classificado, podendo o CMDCA convocar os posteriores, obedecendo à ordem 

de classificação. 

Presidente Dutra-Ba, 09 de maio de 2016.  

 
Chareles Nery 

Presidente do CMDCA 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B57A0D586C7E238792517F1F3952C0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quarta-feira, 11 de maio de 2016  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

	
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PRESIDENTE DUTRA‐BA 

 

Resolução Nº 001/2016 

 

Dispõe sobre posse temporária para 
substituição de Conselheiro Tutelar em gozo 
de férias. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de 
Presidente Dutra-Ba, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
municipal de Nº 213 de 21 de junho de  2005 e a Lei nº 8069/1990, resolve: 

 

Art.1º. Fica nomeada para substituição temporária a suplente do Conselho 
Tutelar, LUCIANA MENDES SILVA, em substituição a Maíra Roberta Ferreira 
Machado, em gozo de férias, após cumprir os requisitos designados pelo Edital 
nº 01/2016. 

Esta resolução entrará em vigor a partir da publicação de sua data. 

 

 

Presidente Dutra – BA, 09 de maio de 2016. 

 

 

 

Charles Nery 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B57A0D586C7E238792517F1F3952C0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quarta-feira, 11 de maio de 2016  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

	
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PRESIDENTE DUTRA‐BA 

 

Presidente Dutra-Ba, 09 de maio de 2016. 

 

Oficio nº 001/2016 

 

Ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Presidente Dutra-Ba 

Sr. Roberto Carlos Alves de Souza. 

 

Encaminho através deste, Edital de Convocação nº 01/2016 e Resolução 
nº001/2016, para homologação da posse de Conselheiro Tutelar Suplente para 
as devidas providências legais no sentido de garantir a este os direitos 
assegurados pela legislação. 

 

 

 

 

Charles Nery 

Presidente do CMDCA 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B57A0D586C7E238792517F1F3952C0


		2016-05-11T09:40:50-0300




